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van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1977-1978 

25 MEI 1978 

WETSVOORSTEL 

tot wijziging van artikel 351 
van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 

(Ingediend door de heer Schrans) 

TOELICHTING 

DAMES EN Hf.REN, 

Het zgn. « K. M. 0.-plan " van de Regering omvat geen 
afdoende fiscale maatregelen om de lasten die op de arbeids­ 
intensieve - vooral kleine en middelgrote - ondernemin­ 
gen druklcen te verlichten. 

Nochtans zijn er bepaalde provinciale en gemeentelijke 
belastingen die relatief zwaar wegen op die vooral kleine 
en middelgrote ondernemingen, 

Bedoeld worden vooral de provinciale en gemeentelijke 
belastingen op de drijfkracht en op de tewerkstelling van 
personeel. 
Wat deze laatste belasting betreft, is het enigszins para­ 

doxaal dat van overheidswege maatregelen worden over­ 
wogen om de kleine en middelgrote ondernemingen in te 
schakelen . in een tewerkstellingsprogramma, terwijl die­ 
zelfde ondernemingen fiscaal gepenaliseerd worden wan­ 
neer ze bijkomend personeel aanwerven. 

Voomoemdedrovinciale en. gemeentelijke belastingen zijn 
in werkelijk.hei een heffing op de inspanning die wordt 
geleverd om meer personeel in dienst te nemen, alsmede op 
de investeringen die de rendabiliteit van de ondernemingen 
moeten verzekeren. Indien men, vooral van de kleine en 
middelgrote ondernemingen, verwacht dat zij een impuls 
geven aan de economische heropleving, dan moeten zij daar­ 
toe ook fiscaal gestimuleerd worden. 
Dit is in hoofdzaak het doel van dit wetsvoorstel. 
Men zal terecht opwerpen dat het afschaffen van de 

provinciale en gemeentelijke belastingen op de drijfkracht 
en op de tewerkstelling van personeel de fiscale ontvangsten 
van provincies en gemeenten zal verminderen, terwijl de 
toestand van de gemeentelijke financiën zorgwekkend is. 

Met dit bezwaar moet rekening worden gehouden, door 
de budgettaire weerslag van een dergelijke maatregel tot 
het minimum te beperken. 
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DEVELOPPEMENTS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

Le plan gouvernemental relatif aux P. M. E. ne contient 
aucune mesure fiscale susceptible d'alléger de manière déter­ 
minante les charges des petites et moyennes entreprises à 
fort coefficient de travail. 

Certaines taxes provinciales et communales pèsent tou­ 
tefois assez lourdement sur ces entreprises. 

Il s'agit surtout des taxes provinciales et communales sur 
la force motrice et sur le personnel occupé. 

En ce qui concerne cette dernière taxe, il est assez para­ 
doxal que les pouvoirs publics envisagent des mesures visant 
à associer les petites et moyennes entreprises à un pro­ 
gramme de mise au travail, alors que ces mêmes entreprises 
sont pénalisées fiscalement lorsqu'elles engagent du person­ 
nel supplémentaire. 

Les taxes provinciales et communales précitées constituent 
en fait un prélèvement sur l'effort consenti afin d'engager 
un personnel plus important ainsi que sur les investisse­ 
ments qui doivent assurer la rentabilité des entreprises. Si 
l'on entend que les petites et moyennes entreprises donnent 
une impulsion à la relance économique, il convient de les y 
encourager fiscalement. 

Tel est l'objet essentiel de la présente proposition. 
On objectera à juste titre que la suppression des taxes 

provinciales et communales sur la force motrice et sur le 
personnel occupé entraînera une diminution des recettes 
des provinces et des communes à l'heure où l'état des 
finances communales est préoccupant. 
li convient de tenir compte de cette objection en limi­ 

tant au minimum l'incidence budgétaire d'une telle mesure. 

G. - 552 
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Daarom mogen die provinciale en gemeentelijke belas­ 
tingen niet geheel worden afgeschaft. Een recent wetsvoor­ 
stel van de heer Akkermans (Stuk Senaat, n' 139, B. Z. 1977, 
dd. 22 september 1977) beoogt de algehele afschaffing van 
dergelijke belastingen. Wij menen dat voornoemd voorstel 
te ver gaat. 
Hoewel het wenselijk zou zijn de provinciale en gemeen­ 

telijke belastingen én op de tewerkstelling van personeel én 
op de drijfkracht volledig af te schaffen, moet men in een 
eerste fase een minder verstrekkende maatregel treffen en 
oog hebben voor het tewerkstellingsbeleid. In een latere fase 
(d.i, wanneer men, na de definitieve gewestvorming, wel­ 
licht een beter inzicht zal hebben in de evolutie van de 
gemeentelijke financiën) moet een afschaffing van de pro­ 
vinciale en gemeentelijke belastingen op de drijfkracht wor­ 
den overwogen. 

G. SCHRANS 

WETSVOORSTEL 

Enig artikel 

Artikel 351 van het Wetboek van de inkomstenbelastin­ 
gen wordt aangevuld met een 3° luidend als volgt : 

« 3° belastingen op de tewerkstelling van personeel. » 

27 april 1978. 

G. SCHRANS 

Il n'y a donc pas lieu de supprimer entièrement les taxes 
provinciales et communales en question. Une récente pro­ 
position de loi de M. Akkermans (Doc. Sénat, n° 139, S. E. 
1977, du 22 septembre 1977) tend à supprimer entièrement 
ces taxes. Nous estimons que cette proposition de loi est 
trop radicale. 

Bien qu'il serait souhaitable de supprimer entièrement les 
taxes provinciales et communales sur le personnel occupé 
et sur la force motrice, il convient, dans une première 
phase, de prendre une mesure moins radicale tout en se 
préoccupant de la politique de l'emploi. La suppression des 
taxes provinciales et communales sur la force motrice devra 
être envisagée dans une phase ultérieure (c'est-à-dire lorsque 
la régionalisation définitive permettra sans doute de mieux 
distinguer l'évolution des finances communales). 

PROPOSmON DE LOI 

Artide unique 

L'article 351 du Code des impôts sur les revenus est com­ 
plété par un 3°, libellé comme suit : 

" 3° des taxes sur l'occupation de personnel. ,. 

27 avril 1978. 


